
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 45 del 26/03/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 25 febbraio 2013, n. 286
 
Potenziamento dei CPI e ridistribuzione su base provinciale degli operatori degli enti di Formazione
aventi titolo ai sensi della DGR 2645/12”
 
 
Assente l’Assessore al Welfare, dr.ssa Elena Gentile, l’assessore alla Formazione Professionale,
prof.ssa Alba Sasso, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Dirigente del Servizio Politiche per il
Lavoro, dr.ssa Luisa Anna Fiore, dalla Dirigente del Servizio Formazione Professionale, dr.ssa Anna
Lobosco e dall’Autorità di Gestione del P.O. Puglia FSE 2007/2013, dr.ssa Giulia Campaniello, riferisce
quanto:
 
Premesso che:
con DGR n. 350 del 10/02/2010, la Giunta ha provveduto ad una nuova attribuzione del numero degli
operatori da utilizzare nei CPI su base provinciale, riaprendo i termini per la presentazione delle
domande per l’inserimento nell’elenco degli operatori interessati ad operare nei CPI, definendo requisiti
e procedure;
con DGR n. 847 del 23/03/2010 è stato adottato il “Masterplan dei Servizi per il Lavoro”, documento di
pianificazione strategica con il quale la Regione Puglia ha inteso definire il completamento dei processi
di qualificazione dei servizi, nonché le prestazioni che devono essere erogate all’utenza e le attività
indirizzate alle imprese;
con DGR n. 1893 del 06/09/2010 sono state adottate le linee guida per la redazione del piano
provinciale di implementazione del Masterplan dei servizi per il lavoro della Regione Puglia;
con D.G.R. n. 388 del 28/02/2012 sono state approvate le “Linee guida per le azioni di potenziamento
dei servizi per il Lavoro, in particolare con il sostegno all’attività dei Centri per l’Impiego”;
con D.G.R. n. 994 del 21/05/2012 e n.1471 del 17/07/2012 e sua s.m.i. sono state integrate dette linee
guida al fine di potenziare i servizi già effettuati presso i Centri per l’Impiego mediante l’utilizzo del
personale degli Enti della Formazione Professionale;
con D.G.R. n.2645 del 04/12/2012 la Giunta ha approvato una nuova apertura dei termini per la
presentazione delle domande da parte di operatori interessati ad operare nei Centri per l’Impiego per un
numero complessivo di unità pari a 60;
con DGR n.249 del 19/02/2013 la Giunta ha approvato il “Piano straordinario a favore dei percettori degli
ammortizzatori sociali in deroga e percettori di sostegno al reddito” con cui sono stati pianificati ulteriori
interventi caratterizzati da una maggiore personalizzazione dei servizi già offerti dai Centri per l’Impiego.
 
Considerato che:
a seguito dell’istruttoria effettuata dal Servizio Formazione Professionale, con Determinazioni
Dirigenziali n. 24 del 31/01/2013, n.30 del 04/02/2103 e n. 40 del 13/02/2013, adottate congiuntamente
dal Servizio Politiche per il lavoro e Servizio Formazione Professionale, è stato approvato l’elenco degli

1



operatori interessati ad operare presso i Centri per l’Impiego da cui risulta che delle 68 candidature
ricevute gli aventi titolo sono n. 65 operatori;
è necessario rafforzare, anche attraverso i Centri per l’Impiego, le sinergie tra politiche occupazionali e
politiche formative, al fine di promuovere politiche attive del lavoro coerenti con i fabbisogni di
competenze e professionali espressi dal mercato del lavoro e dal sistema delle imprese cosi come
previsto dal Masterplan dei servizi per il lavoro;
le funzioni svolte dai Centri per l’Impiego sono altresì essenziali per il raccordo tra le politiche passive e
attive del lavoro;
 
Considerato, inoltre, che:
le istanze pervenute su base provinciale risultano maggiori per alcune province piuttosto che per altre;
l’impegno di spesa già assunto con D.D. n. 1919/12 permette l’inserimento di tutti i 65 operatori aventi
titolo;
Per tutto quanto su esposto, si ritiene opportuno incrementare le 60 unità previste con DGR 2645/12 di
ulteriori 5 unità e procedere ad una ridistribuzione su base provinciale delle complessive 65 unità cosi
come riportato:
_____________________________________________________
Province Numero Operatori Assegnati Numero Operatori ridistribuiti
 con DGR 2645/12 su base provinciale
_____________________________________________________
BARI 20 22
_____________________________________________________
BAT 7 12
_____________________________________________________
BRINDISI 5 10
_____________________________________________________
FOGGIA 10 13
_____________________________________________________
LECCE 11 4
_____________________________________________________
TARANTO 7 4
_____________________________________________________
TOTALE 60 65
_____________________________________________________
Le Amm.ni Prov.li dovranno attingere gli operatori dall’elenco di cui alla DD n. 40/2013 e far riferimento
alla nuova distribuzione provinciale così determinata.
 
COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 E SUCC. MODIF. ED INTEGRAZ.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
L’Assessore relatore, su proposta delle Dirigenti del Servizio Politiche per il Lavoro, del Servizio
Formazione Professionale e dell’Autorità di Gestione del PO Puglia FSE 2007-2013, sulla base delle
dichiarazioni rese e in calce sottoscritte dalle stesse con le quali tra l’altro attestano che il presente
provvedimento è di competenza della G.R. - ai sensi dell’art. 4, 4 comma lett. K) della L.R. 7/97 e dalla
deliberazione di G.R. n. 3261/98 - propongono alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA REGIONALE

2



 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore relatore;
 
Vista la dichiarazione posta in calce dalle Dirigenti del Servizio Formazione Professionale e del Servizio
Politiche per il Lavoro e dall’Autorità di Gestione del PO Puglia FSE 2007-2013;
 
a voti unanimi espressi nei modi di legge
 
DELIBERA
 
 
- di prendere atto di quanto indicato in premessa che si intende integralmente riportato;
 
- di prendere atto che con Determinazione dirigenziale n.40 del 13/02/2013 è stato approvato l’elenco
degli operatori che hanno prodotto istanza in base alla DGR 2645/12 e che il numero degli aventi titolo
ivi riportato è di 65 unità;
 
- di disporre, pertanto, l’aumento del numero degli operatori da ricollocare presso i CPI riportandolo a
complessive 65 unità, così come individuati con DD n.40 del 13/02/2013;
 
- di ridistribuire le complessive 65 unità su base provinciale come illustrato in premessa che qui si
intende integralmente riportata;
 
- di dare atto che la copertura finanziaria dell’iniziativa di cui alla presente deliberazione è garantita
dall’impegno di spesa già assunto con DD 1919/12;
 
- di dare atto che la procedura prevista con DGR 2645/12 è da ritenersi conclusa;
- di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul B.U.R.P. ai sensi della L.R. n.
13/94, art. 6.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Avv. Loredana Capone
 
_________________________

3


